
CULTURA
 UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 169 del 20/02/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  IMPIANTO  ELETTRICO  E 
SOSTITUZIONE LAMPADE VOTIVE PRESSO I CIMITERI DI TRADATE E ABBIATE G. CIG: 
Z8539DEBBC.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che: 

• con Deliberazione G.C .n. 167 del 28/11/2022 venivano individuate le modalità di gestione dei 

servizi cimiteriali da attuarsi fino al 31/12/2023;

• Periodicamente,  occorre  provvedere  alla  sostituzione  ed  all’installazione  di  nuove  lampade 

votive presso i Cimiteri di Tradate e Abbiate Guazzone; 

• Il Comune di Tradate non dispone di personale per tali servizi; 

• occorre pertanto incaricare una Ditta esterna del servizio in parola; 

• è stata interpellata la Ditta Caimi Impianti Snc di Locate V., specializzata in tali interventi; 

• la somma preventivata per entrambi i Cimiteri ammonta a Euro 2.295,08 IVA esclusa; 

Richiamata la determinazione n. 1040/2022 del 23/12/2022;

Tenuto conto che: 

•  secondo quanto previsto dall’art.  37,  c.  1 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  le  stazioni appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, (art. 1 
c. 450 della L. 296/2006), previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

Determ. n. 169 del 20/02/2023 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori, forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00  euro;

• il servizio in oggetto per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2, lett. 
a)  dell’art.  36  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e,  quindi,  possono  essere  affidati  con  la  modalità 
dell’affidamento diretto;

• l’articolo 1 comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 – così come modificato dall’art. 1 comma 
130 della legge 30/12/2018 n. 145 – permette affidamenti diretti sotto la soglia dei 5.000,00 euro; 

Visti:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 28/12/2022 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2023/2025

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

• il Regolamento di contabilità

Visto il DURC della Ditta avente validità fino al 14.04.23, rilasciato dall’INAIL che risulta regolare;  

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base  di  specifica  valutazione  estimativa  operata  a  cura  del  RUP/  Responsabile  del  Servizio 
desunta da indagini di mercato informali; 

Richiamato il provvedimento Sindacale n. 81/2022 con cui è stato prorogato, sino al 31/03/2023, 
l’incarico di Responsabile del Servizio con cui venivano attribuite al Geom. Giorgio Colombo le 
funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai servizi educativi, 
culturali e sportivi, cimiteriali;

DETERMINA

1.di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, i servizi ivi, alla Ditta Caimi Impianti snc, con 
sede in  Locate Varesino (CO),  Via Garibaldi  73,  P.IVA:  01903750139,  per  un importo di  Euro 
2.800,00 IVA 22% COMPRESA; 

2. In relazione al combinato disposto dell’art. 192 T.U. emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
dell’art. 1 del Codice dei contratti vengono individuati gli elementi e le procedure di cui al seguente 
prospetto ai fini dell’affidamento:

Oggetto  del 
contratto

T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Servizi di manutenzione lampade votive Cimiteri Cittadini 
 per garantire servizio agli utenti;   

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/A

Garantire funzionalità lampade votive tombe di famiglia, 
colombari e ossari cimiteriali;   

Forma del contratto T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Affidamento diretto scambio di corrispondenza

3.  di  impegnare  la  spesa  al  Cap.  110050335181  cod.  1030215999  del  Bilancio  di  Previsione 
2023/2025 annualità 2023 (impegno 150/2023 parte);

Determ. n. 169 del 20/02/2023 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



4. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

6. di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura, anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;  

7.  di  dare atto di  non trovarsi  in alcuna delle  ipotesi  di  conflitto  d’interessi  disciplinate dal  c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

8.  di  aver  verificato che l’adozione del  presente  atto non coinvolge interessi  propri,  ovvero di 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale;

9. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del 
TUEL;

10. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate;

11. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 169 del 20/02/2023 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 463 / 2023

Esercizio 2023

S 110050335181 / 0 150 / 2023 109 / 2023 Sub-Impegno 2.800,00 SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTO
ELETTRICO E SOSTITUZIONE LAMPADE
VOTIVE PRESSO I CIMITERI CIG:
Z8539DEBBC - CAIMI

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_36049410 Data richiesta 15/12/2022 Scadenza validità 14/04/2023

Denominazione/ragione sociale CAIMI IMPIANTI DI CAIMI C. E C. SNC

Codice fiscale 01903750139

Sede legale VIA GIUSEPPE GARIBALDI, 73 22070 LOCATE VARESINO (CO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 169 del 20/02/2023

  UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI 

Proposta n° 463/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTO ELETTRICO E 
SOSTITUZIONE LAMPADE VOTIVE PRESSO I CIMITERI DI TRADATE E 
ABBIATE G. CIG: Z8539DEBBC. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 20/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


